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Olvasom, hogy a számtalan meghatározás közül, ame-
lyekkel a „mindenki dobozának" a mibenlétét igyekeznek 
okos fők körülírni, pillanatnyilag a következő a favorit: a 
tévé — ötletgyár Van igazsága. Ha csak az elmúlt hét mü-
sorözönéböl szemelgetünk, ajikor is csokorra valót állítha-
tunk össze a főcímekből, amelyek régi vagy új, de magyar 
televíziósok fejéből kipattant ötleteket rejtenek. Vannak 
közöttük jók és nem annyira jók — törvényszerűen. Csak-
hogy az ötleteket rejtegetik előlünk. 

A gyanúm m á r elég régi 
keletű, de a múlt hét prog-
ramja ebben a vonatkozás-
ban is szolgáltat bizonyíté-
kokat. A „főműsorok" ide. 
jén (az elnevezés vitaható, az 
azonban biztos, hogy az így 
megjelölt órákban nézik a 
legtöbben a tévét) túlnyomó-
részt importötletek végtermé-
keit szemlélhettük. Kényte-
lenek vagyunk ide sorolni 
Keleti Márton négy éve ké. 
szült Csínom Palkó-fi lmjét; 
valódi import a Clochmerle-
sorozat, a Columbo és En. 
gelbert Humperdinck mű-
sora, a Bátor emberek című 
szovjet film. A márciusi ün-
nepek alkalmából sugárzott 
díszelőadás ízléses program-
ja sem a tévések, hanem a 
pécsi színháziak ötleteit igé-
nyelte. Az igazán televíziós, 
régi, nagy ötlet úi kivirágzá-
sa: a Ki mit tud?, és szer-
dán volt még egy tévéjáték 
is Karácsony Benő novellái-
ból. Aki azt mondja, hogy 
az efféle mérleg egyébkor 
sem mutat sokkal eltérőbb 
képet — igaza van. Mégsem 
ez a fö gondunk, végtére: so. 
rozat kell. f i lm is, show is 
(hazai híján külföldi), és 
miért gondolnánk, hogy a 
nézők többsége annyira 
óhai t ja az ú.i és még ú j abb 
tévéjátékokat! 

Magam például nagvon 
szerettem volna megnézni 
március 15-én valami „ün-
nepi", de jól szerkesztett, ér-
tékes, képi újszerűségével is 
ható. zenés, irodalmi össze-
állítást. Olyanfélét, amílven 
reményeim szerint „A Nan 
örök forrongó műhelyében" 
eímű. i a , tehetséges Csánvi 
Miklós által rendezett műsor 
lehetett — délután 5 óra 10 
perckor. Nem láthat tam, nem 
ér tem haza a bölcsődéből 
(óvodából, iskolából, munka-
helyről), a boltból. Amennyi-

re megítélhettem e modern 
kereskedelmi egység pénztá-
rainál kígyózó sorok láttán 
mások sem értek haza. Be-
ismerem viszont: az én ba-
jom, hogy érdekel a magyar 
fotográfia története. Máso-
kat nyilván jobban a Nyi-
tott boríték ágas-bogas ügyei, 
amelyeket ezért kaptunk ko-
rábban; és egyáltalán^ nem 
közügy, hogy mikorra a fes-
tő fotográfusok jöttek volna, 
nem bírtam a harcot az ál-
mossággal. A dolgot fel sem 
említeném, ha ugyanez nem 
történik velem a héten még 
háromszor: a műveltségi ve-
télkedő (Soha jobb kor) be . 
verekedte magát a Művészeti 
magazin elé; Humperdinck 
(vajon a tinédzserek meddig 
éberek?) a XIV. Erik című, 
ilymódon minden eddiginél 
éjszakaibb film elé; az Or-
tutay Gyula szerkesztette, 
szintén szuperéjszakai nép-
költészeti sorozatnak pedig 
immár a hatodik részét is-
métlik, két esti kávé árán 
eddig egyet sikerült végig-
néznem. 

De hagyjuk a magánbajo-
ka t ! Akkor is — hiba van a 
szerkezetben! Kedden (15-én) 
tanítási szünet volt, gyerek-
műsor „egy szál se" (vagy 
ta lán: A stadion örültjei?). 
Szombaton viszont az egész 
délutánra tévé elé szögezte-
tet t az i f júság (NDK if júsá-
gi film, spanyol kalandfi lm-
sorozat. az ú j „ifi-fórum", a 
Beszéljük meg, és a Cimbora 
— szépen egymás után). Va-
sárnap: a szokásos „iskola-
nap". 

A tévé műsorszerkezetének 
bírálata több szempontból is 
hálátlan dolog. Az olvasó 
bosszankodik: neki is van 
szeme, értesült már a mű-
sorújságból, mit nézhet és 
mit nem. Különben is, ug-
rálhat akárki, vannak dol-
gok, amelyeken nem lehet 

változtatni. Az okoknak, in-
dokoknak se szeri, se száma, 
de egy közülük annyira be-
vált (elfogadtuk), hogy ha el-
hangzik, mindenkibe bele-
fagy a szó: a tévét olyan so-
kan, annyiféle igénnyel 
(vagy igénytelenséggel) né-
zik, hogy lehetetlen az egye-
sek kedve szerinti műsort 
összeállítani. Csakis min-
denki kedvére lehet. Hogy 
milyen a „mindenki igénye"? 
A műsor tükrözi a szerkesz-
tők véleményét. A műsor 
bírálata tükrözi másokét. Vi-
tatkozgatunk. Míg a szer-
kesztőket ezer meg egy kö-
töttség kényszeríti és a fele-
lősség súly készteti, hogy úgy 
cselekedjenek, ahogy — a 
bírálókat csak a legtágabban 
vett környezetük (benne a 
tévé is), életvitelük megha-
tározta igényrendszer ingerli 
a szólásra. Es a kívülálló bi-
zonyos fokú, mindenkori fe-
lelőtlensége is jellemző rá-
juk. A megoldás? Talán nem 
kellene belefáradni a viták-
ba. Egyszer nyilván elérünk 
valamiféle „fontolva hala-
dás"állapothoz. Nézetem sze-
rint ez akkor kezdődik, ami-
kor a műsorszerkezet által 
tükrözött „mindenki igénye" 
valamivel a valóságos igény-
szerkezet előtt jár. 

Sulyok Erzsébet 

részvények" 
Minden hasonlat sántít, ám engedjünk most ebből, s 

tekintsük társadalmi-gazdasági berendezkedésünket egy 
olyan szervezetnek vagy gépezetnek, amely életszínvonalat 
termel. E szervezet, gépezet működtetésében — lévén szo-
cialista társadalomról, szocialista gazdaságról szó — vala-
mennyi állampolgár érdekelt. A részvételt azonban ki így, 
ki úgy értelmezi. Akad, aki legszívesebben csak az „oszta-
lékok" fizetésekor lenne jelen, s persze, szép számmal van-
nak olyanok is, akik már értik, gyakorolják a jogok és kö-
telességek egységét. E két nagv csoport arányának alakulá-
sától, kedvező módosulásától függ végső soron az életszín-
vonal emelkedése. Attól, vajon a „részvényesek" mit, mi-
kor, hogyan tettek annak érdekében, osztalékuk necsak le-
gyen, hanem növekedjen. 

en, 18 százalékkal emelke-
dett. Amit fölfoghatunk 
úgy is, hogv részvényes-
ként megtettük a kötelessé-
günket. Igen ám, de mielőtt 
túl elégedettek lehettünk 
volna önmagunkkal, máris 
ar ra figyelmeztetett az 1976-
os esztendő, hogy a gyara-
podás folyamatosságát a 
munka javításának folyama-
tossága kell, hogy megelőz-
ze. Amire nem mindig, 
vagy nem eléggé ügye-
lünk. 

Folyamatos gyarapodás . Mindkét kézzel 
A negyedik ötéves terv 

időszakában a szocialista 
szektor összes beruházásai-
nak értéke 574 milliárd fo-
rintot tett ki. Valójában e 
summa minden for in t ja — 
végső eredményét tekint-
ve — az életszínvonal eme-
lését szolgálta, hiszen az ú j 
gyár, a korszerűbb beren-
dezés, a zavartalanabb köz-
lekedést nyúj tó út is része 
életkörülményeinknek. S ter-
mészetesen az is alkotó-
elem, hogy míg a tervidő-
szak elején a bérből és fi-
zetésből élők 65, a végén 
már 95 százaléka dolgozott 
rövidített heti munkaidőben. 

Sorolhatunk a folyama-
I tos gyarapodásra olyasfaj-

ta példákat ls, mint az, 
hogy a pénzbeli és termé-
szetbeni társadalmi ju t ta-
tások az összes jövedelem 28 
százalékát teszik ki már 
— 1970-ben a 23 százalé-
kot még nem érték el —, 
s hogy a pénzbeli társadal-
mi juttatások összege öt év 
alatt megkétszereződött, 22 
milliárd forintról 45 mil-
liárdra nőtt. A nominális, az-
az névleges jövedelmek 
emelkedéséből persze leha-
rapott egy darabot a fo-
gyasztói árszínvonal válto-
zása — ami 15 százalék volt 
a negyedik ötéves terv idő-
szakában —, ám az egy ke-
resőre jutó reálbér így is 
a tervezettnek megfelelő-

Ankétok a tömeg-
közlekedésről 

Ezen a héten is folytatódik 
az az ankétsorozat, amelyet 
a városi tanács vb építési és 
közlekedési osztálya rendez a 
tanácskozási központokban, a 
város tömegközlekedésének 
helyzetéről és jövőjéről. Hol-
nap, kedden délután 6 óra-
kor az Eszperantó utcai pár t -
székházban Gazdag László, a 
Tapolcsányi utca 2. szám 
alatti tanácskozási központ-
ban Balló Zoltán lesz az elő-
adó. Március 23-án, szerdán 
délután 6 órakor a gyálarétl 
pártszervezetnél Kopasz Gé-
za, fél hatkor a Rózsa Fe-
renc sugárút 5. szám alatti 

székházban Tölgyesi Béla osz-
tályvezető tá jékoztat ja az ér-
deklődőket Szeged tömegköz-
lekedésének aktuális kérdé-
seiről. Itt h ívjuk fel az ú j -
szegediek figyelmét, hogy 
ezen a tanácskozáson dől el 
— a többség véleménye alap-
ján —, mi lesz a sorsa a 
Vedres utca 5. számú ház 
előtti buszmegállónak. Csü-
törtökön délután 6 órakor az 
algyői kultúrházban Kopasz 
Géza, a ságváritelepi kul túr-
házban pedig Dankó János 
lesz az előadó és a beszélge-
tés vezetője. 

Apad a Tisza 
Tovább javult a belvízhelyzet 

Már több mint egy hónap 
telt el azóta, hogy a Tisza 
magyarországi alsó szakaszán 
medréből kilépve elborította 
a hullámtereket, elérte a gá-
takat. Az idei legmagasabb 
érték 767 centiméter volt 
Szegednél, s azóta negyven-
két centimétert csökkent a 
folyó szintje. Időnként köz-
ben ingadozott az árhul lám 
magassága, s ennek megfele-
lően változott a védelmi ké-
szültség fokozata. Az Alsóti-
szavidéki Vízügyi Igazgató-
ságtól kapott tájékoztatás 
szerint továbbra is mérsékelt 
ütemű apadás várható, na-
ponta nyolc-tíz centiméteres 
csökkenéssel. 

A belvízi helyzet lényege-
sen javult. Az őszi vetéseken 
megszűntek az összefüggő el-
öntések, de még sok az át-
ázott, géppel nem járható ta-
laj, főleg a torontáli térség-
ben. A torkolati szivattyúte-
lepeket szükség szerint, sza-
kaszosan üzemeltetik, és a 
hordozható berendezések is 
több helyen dolgoznak. Az el-
következő napok, hetek idő-
járásának alakulásától jelen-
tős mértékben függ a bel-
vízhelyzet alakulása. Kedve-
ző, szeles, napfényes idő hu-
szonnégy óra alatt tíz-tizen-
két milliméter csapadéknak 
megfelelő vízmennyiséget ké-
pes elpárologtatni a földek-
ről. 

Hz értelmiség közérzete 
rjr 

Ősbemutató előtt Maróti Lajossal 
Szorgalmas résztvevője a 

próbáknak, mintha első-
szülöttjét tennék pólyába, 
keresztelőre. Holott a har-
madik körül bábáskodik a 
szegedi színház, legalábbis 
a drámai műfajból. Pénte-
ken mutatják be Maróti 
Lajos darabját, az Egy vá-
lás történetét. Színhelye a 
Kisszínház; közelmúltban 
avatták Madách Tragédiá-
jával, s szándéka szerint 
biztató (közönséget, szerző-
ket biztató) otthont kinál 
a mai magyar drámának. 
Így a premier máris ősbe-
mutató. 

Cigarettaszünetben ültünk 
asztal mellé a főrendezői szo-
bában. A szerző akkurátusan 
tömögette pipáját , mélyeket 
szippantott, látható, elégedett 
a próbával. 

— Sokan egyműves írónak 
ismerik. Igaz, Az utolsó utá-
ni éjszaka, amit a budapesti 
Nemzeti mutatott be 1972-
ben, komoly föltűnést kel-
tett; gyors nemzetközi sikert 
ért meg, néhány szocialista 
országba elvitte a színház, 
sokfelé lefordították, legutóbb 
portugál nyelvre, műsoron 
van Romániában, Helsinki-
ben, most készülnek rá Belg-
rádban. 

— Másik darabom, a Vén-
asszonyok nyara — úgy szok-
tam jellemezni, az én Macs-
kajátékom — alig egy hó-
nappal Az utolsó utáni é j -
szaka ősbemutatója után ke-
rült színre Győrött. Ügyetle-
nül gyorsan tehát, alig ka-
pott visszhangot, ámbátor 
magam is elégedetlen vol-
tam vele, tavaly nyáron gyö-
keresen átdolgoztam. A Gior-
dano Bruno-drámát megelő-
zően 1969-ben jött ki a Ko-
lostor-regényem, m a j d az el-
ső hangjátékaim szólaltak 
meg a rádióban. Addig azon-
ban úgy tűnt, maradok a 
verseknél, tanulmányoknál , 
melyeket a Kortárs publi-
kált előszeretettel. Mindjár t 
az első számukban, 1957-ben 
közölték három versem — a 
dátum nem mellékes. 

— Persze, fontos a dátum. 
Maróti Lajos ugyanis némi 
vargabetűvel érkezett be az 
irodalomba. 1949—51. között 
szerzetes volt Pannonhalmán, 
aztán természettudományokat 
tanult Pesten az Eötvös egye-
temen, 1956-ban végzett (ez 
a dátum sem mellékes), s 57 
végétől publikál. Több mint 
fél évtizede a Gondolat Ki-
adó irodalmi vezetője, még 

A c s S . S á n d o r f e l v é t e l e 

A szerző 

1961-ben került oda, mint fi-
zikus lektor. 

— Tudniillik versek ide 
vagy oda, 1961-ig fizikusként 
dolgoztam a Járműfejlesztési 
Intézetben. Érdekes terüle-
ten, iparban, a mesterséges 
radioaktív izotópok témájá-
ban, ám inkább az elméleti 
fizika vonzott, csak hát a 
múl tam másokat taszított, így 
érthetően sokat foglalkozta-
tott a hit kérdése: valahon-
nan el jutni valahová. 

— Ezért a hit drámája az 
utolsó utáni éjszaka? 

— Természetesen nem his-
torikus mű, alcímében föl is 
tünte t tem: abszolút történel-
mietlen dráma. Életsorsom 
alakulása adta a belső indí-
tékot megvizsgálni, hogy az 
ötvenes évek elején, amikor 
a politikai konstelláció erős 
hitet követelt az emberektől, 
miképpen lehetett ezzel az 
erős hittel visszaélni, meg-
nyomorítani embereket. Re-
gényben, tanulmányban, drá-
mában elemezgettem a hit 
természetrajzát, hiszen a 
múltunkkal szembe kell néz-
ni, hogy amit elhibáztunk, ne 
ismétlődjék. 

— Jóllehet nem történelmi 
freskó a Giordano Bruno drá-
ma, azért szereplői jó három 

és fél évszázadnyira távoliak. 
Szegedi premierdarabja, az 
Egy válás története viszont 
minden ízében-eresztékében 
mai, rólunk szól, velünk tör-
ténik, az értelmiség illúziói-
nak és dezillúzióinak dráma-
terét járja körül. 

— Az utolsó utáni éjszaka 
sikere elgondolkodtatot t Bi-
zonyára dolgozom később is 
történelmi anyagból, mégis 
úgy érzem, az igazán nagy 
alkotások nem véletlenül 
mindig kortársdarabok, ahol 
az író közvetlenül ábrázolja 
sa já t társadalmát, annak ége-
tő kérdései direktben szólal-
nak meg a színpadon. Az 
Egy válás története közérzeti 
dráma, a mai életnek azt a 
szeletét vizsgálja, milyen az 
értelmiség közérzete. Hogyan 
érezzük magunkat itt és most, 
milyen szellemi elkötelezett-
ségeink vannak. Igyekeztem 
persze néhány más problé-
mát is érinteni, így a hiva-
tali vezetők társadalmi és 
magánéletének et ikáját , de 
hát elsődlegesen a 30-as, 
40-es évjára tú , igazán alkotó-
képessé megérett értelmiség 
dolgairól beszélek. Miért é r -
zi jól magát, ha tényleg úgy 
érzi, és miért rosszul, ha fa -
lakba ütközik? Egyáltalán: 
vannak-e ténylegesen falak, 
vagy csupán sa já t félelme-
ink, belső aggályaink fan-
tomjai t vet í t jük ki. A sztorit 
nem szeretném lelőni, egyet-
len mozzanatot említenék 
most. A vezető beosztású ál-
lamhivatalnok elintézi, hogy 
nyomtatásban k iad ják az ú j -
ságíró f iókban maradt tanul-
mányát, amire folyton hivat-
kozik, min t mellőzöttségének 
tárgyi bizonyítékára. Megje-
lenik a dolgozot, s kiderül, 
senkit sem érdekel, k á r volt 
misztifikálni. Vagyis: nem az 
a baj , hogy bizonyos dolgo-
kat nem lehet kimondani, 
hanem az, hogy kimondva 
süket fü lekre talál, semmiféle 

hatékonysága nincs. 
* 

A pénteki kissztnházi be-
mutatót Léner Péter rendezi. 
Az újságíró (Doktor úr): t f j . 
Újlaki László. Vera, a - fe le-
sége: Bajza Viktória (főis-
kolai hallgató). Az államhiva-
talnok (Dr. Menyhért): Ko-
vács János. Zsuzsa: Marko-
vics Bori mv. Jenő: Szendrő 
Iván. A bejárónő: (Mária-
Terézia): Barta Mária. Dísz-
let- és jelemeztervező: Gyár-
mathy Ágnes. 

N i k o l é n y i I s t v á n , 

Nincs semmi baj . ha 
mindkét kezét nyú j t j a a ja-
vak osztásakor az. aki cse-
lekedni is így. két kézzel 
cselekedett. Idén sokféle 
módon gyarapodik a lakos-
ság — például úgy, hogy 
a szakszövetkezeti tagokra 
kiterjed most már a gyer-
mekgondozási segélyre való 
jogosultság, s úgy is, hogy a 
vállalati jóléti a lap kere-
sőnkénti átlagos összege 750 
forintról 800-ra emelkedik 
—, de nem lehet eléggé 
hangsúlyozni azt, ami meg-
előzi a gyarapodást, a foko-
zott hatékonyságú termelő-
munkát . 

Volt idő, amikor néme-
lyek a jelképpé emelt hű-
tőszekrénytől óvták a szocia-
lizmust, ám most, amikor 
ezer lakosonként 230 darab-
nál több van e használati 
tárgyból, mosolyogtató az 
aggodalom. Nem ott a baj , 
hogy gyarapszik a tartós fo-
gyasztási cikkek ál lománya 
— 1960-ban ezer lakosra 3,1, 
1975-ben 54,9 személygép-
kocsi jutott például —, hogy 
sokan birtokolnak üdülőtel-
ket, öröklakást, élnek sa já t 
házukban, hanem ha mind-
ez céllá, s nem eszközzé vá-
lik. Eszközzé az emberibb 
élet szolgálatában, s nem 
is kizárólagos tényezőként. 
Mert melléjük társulnia 
kell a művelődési és szó-
rakozási igények kielégítési 
lehetőségeinek, az olykor 
megfoghatat lannak lát-
szó, de nagyon is fontos ja-
vaknak, mint a csend, a tisz-
ta levegő. 

Mindenben 
másként 

Aligha lehetne felkutat-
ni olyan családot, amelynél 
a legutóbbi egy évtized ne 
tette volna mássá az életkö-
rülményeket. Ennek mérté-
ke persze eltérő, de annak 
módja is, ahogyan a vál-
tozások kínálta lehetősé-
gekkel éltek az egyének, s 
a családok. A jövő szintén 
fölmutat különbözőségeket, 
mer t hiszen a hozzájárulás 
a források teremtéséhez 
szintén különböző. A párt 
XX. kongresszusán elfoga-
dott programnyilatkozat ki-
mondja : „Népünk életszín-
vonalának emelése, az 
életkörülmények javítása 
megköveteli a szocialista el-
osztási viszonyok fejleszté-
sét. A szükségleteknek az 
ország lehetőségeivel és tá r -
sadalmunk szocialista jel-
legével összhangban álló, 
egyre növekvő mértékű ki-
elégítése a gazdasági f e j -
lődésnek célja és fontos 
haj tóere je is." 

Másként, jobban akarunk 
élni, s ez természetes em-
beri vágy. Mivel azonban 
részvényesek vagyunk az 
életszínvonalat termelő bo-
nyolult szervezetben, dol-
goznunk is másként. job-
ban kell. Mert minden út 
innét Indul, s ide vezet. 
Ezért, amikor az életszínvo-
nalról beszélünk, tervezünk, 
mindenkor ahhoz kell t a r -
tani magunkat , amit Marx 
igy fogalmazott meg: „Aho-
gyan az egyének életüket 
megnyilvánítják, olyanok ők 
maguk. Az tehát, hogy mik 
egybeesik termelésükkel 
mind azzal, amit termelnek, 
mind pedig azzal, ahogy 
termelnek. Hogy tehát az 
egyének mik, az termelésük 
anyagi feltételeitől függ." 

Mészáros Olló 
(Vége.) 


